UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

De Transactionibvs. Titvlvs XXXVI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

concedunt, in præjudicium parcellium ecclæsiæ suæ adiungunt, ut condutores & feudatarii deinceps solvant: & apud eosdem eligant seculum.

CAP. VIII.

Non valit patrum in fiscinatu, vel quia pallium induit, si turpis, seu de turpi, vel impotestis pars vel pars, vel pars.

Gregorius IX.

Pactions facta a vobis (ut andimus) neque busdam spiritualibus obtinendis, cum in hanc omnis pacio, omnisque conventio debet omni fare, nullus puritus sunt momenti. Quod enim, alius est dicendum, qua observat regnum in rebus instrumentum. Nam etiam iusta legimus iunctionem cum turpe, vel rei turpis, aut impotestis partibus, nonnullam obligationem induit.

DE TRANSACTIONIBUS
TITULUS XXXVI.

CAP. L

Instrumenta, & alia jura partium, contra translatum abatur.

Gregorius III. b. A. fiducia. & Dom.

Ab.

Sicut grave: [& infra] Poff salubrem & salutem de controversye vestra faciam, deinceps instrumenta, vel quidquid aliud est quod nonne quo modo, aut ex tempore prescriptum, de vacuitate, & omni virtute calatum: & folia palmarum vestros nunc habitorum pagina validum persequitur obtingere. Cum si quid forte incuria vel imprudentia summis infirmis infertur eis, vites plenariae nostre ex hac nostra auctoritate suscipiant.

CAP. II.

Quis per pallium agendum presonis consuetus est ecclæsiæ, debet ea privari, & alias canonicæ puniri.

Idem Cantuarius Archiepisc. & ejus suffraganeus.

Accepimus & quod quedam sunt ecclæsiæ clericis taliter conceperat, quod post eorum obtutum alii nominatim succedant. Verum quoniam hoc iniquum est & factis canonibus inimicum, & ideo non debet aliquatenus tolerari: mandamus, quatenus hujusmodi successiones tam & detestabiles & iniquas appellatione celstante prohibeas, & omnino frivolas & inaneas esse differnas.

CAP. VI.

Quis per pallium agendum presonis consuetus est ecclæsiæ, debet ea privari, & alias canonicæ puniri.

Idem Cantuarius Archiepisc. & ejus suffraganeus.

Cum clericis vestris jurisdictionis & (sicut accepimus)

Cedentibus ecclæsiæ personis, pacientur ex ipsi ecclæsiæ majoris solito solvere pensiones, ut facilius possint eisdem ecclæsiæ adipisci. Nos h ad tam detestabilem virtutem extirpandum, fratrematam vestra mandamus, quatenus id adtentare presumant, districti prohibentes (si contra prohibitionem vestram venire presumperint) appellatione celstante, eos taliter adepti ecclæsiæ polletis: alii pro tanto presumptionis excessu, severante ecclæsiastica punientes cosdem.

CAP. VII.

Si ecclæsiæ rem suam locando, vel in feudum concedendo, ad patrum in præjudicium iuri parvularia alterius ecclæsiæ non retinet: & quicquid lac occasione percepit, reddere cogitur illi ecclæsiæ.

Innocentius III. in concilio generali.

Plerique (sicut accepimus) regulares, & clerici & secularites interdum cum vel domos locant, vel feuda-

CAP. IV.

Super ecclæsiastico beneficio translati non possunt, etiam cum menti interpositione.

a Vnde Navarrum in manuæ conf. c. 22. in f. 1. fol. 1. a. Vide Navarrum in manuæ conf. c. 22. in f. 1. fol. 1. b. Anterioris, sive in v. c. 1. fol. 1. d. de just. & iure q. 5. b. Anterioris, sive in v. c. 1. fol. 1. tit. in r. compil. d. Post concil. Later. 1. 1. 4. fol. 1. fol. 1. tit. in r. compil. d. Dulmoſinal. Dulmen. f. Post concil. Later. 1. 1. 4. fol. 1. fol. 1. tit. in r. compil. e. c. 3. eod. iii. in compil.

a Poff cap. Lateran. p. 28. c. 1. 4. & eod. tit. vii. compilat. **b** Idem concil. Trident. f. 22. de ref. c. 7. **c** vano. al. vacuo. **d** Poff cap. Later. 28. c. 1. & 6. eod. tit. vii. compilat. **e** al. additur. antecedente. **f** Conf. 46. al. 67. **g** Cap. 1. eod. tit. in r. compil.

Contingit f interdum, quod licet Abbas vel priores licetus conventionalis ecclæsiæ, cum ecclæsiæ facultari persona super his, de cuius in re delegato vel ordinario judicetur, nisi res ipsa veritatem coram delegato vel ordinario judicetur, capitulum tamem eandem translati non recessit. Vnde quia nos confidere volui, nobis reflexione quid si Abbas vel prior à capitulo suo de rebus literis habuerit, translati non recessit, quam fecit (s. f. anno quod annis servata) capitulum, ac si non constaret, idem non poterit revocari.

CAP. III.

Si capitulum confessio translati, quam fecit prius ecclæsiæ, ultra terciam disponentem non possit.

Idem Dulmen. Episcop. e

Contingit f interdum, quod licet Abbas vel priores licetus conventionalis ecclæsiæ, cum ecclæsiæ facultari persona super his, de cuius in re delegato vel ordinario judicetur, capitulum tamem eandem translati non recessit. Vnde quia nos confidere volui, nobis reflexione quid si Abbas vel prior à capitulo suo de rebus literis habuerit, translati non recessit, quam fecit (s. f. anno quod annis servata) capitulum, ac si non constaret, idem non poterit revocari.

Idem Abbatii de Stra. & priori sancti

Eusebii.

Continguit & in nostra præfentia G. clericus sua
admissione monstrarunt: quod eum inter i-
erusalem & A. clericum super capella de Stratis controver-
suerat, tandem per transactionem populi fuit: &
hinc inde fide profita firmata fuisset, eam tamen
gatuita A. feruare reculat. Quia igitur hujusmodi
transactiones fecerit continent simonie: mandamus,
quemus revocata transactione in irituim, caufam au-
diatur.

CAP. V.

De transactione factam fine auctoritate Episcopi patet pre-
dicta, sed novissima confusa confusa.

Idem Carnensis Episcopo.

De cetero & moveris, quod cum aliquis ad extra-
ordinarium iudicetur iuris imperatri cum adver-
sus compone, postmodum in ecclesia, de qua a-
guin, aliquod habuitur: si compofitione non est iu-
nctio, non est a loci Episcopo reprobadia. Sed
enim si Episcopali auctoritate, cui preeft ecclesiæ
qui hoc praetextu folitus viam ejus, qui solvent, non
curret.

CAP. VI.

Emolumen, quod per transactionem habetur, impetratur ut
namus ei, qui fuit transactionis mediator, non valet impetratio.
i.e. qui obtinam.

Idem Eboracensi Archiepiscopo, & d. Vigorensi

Episcopo.

Mixtum redditus & accepimus, quod cum olim inter
A. & A. clericos super ecclesia f. Vult. coram
restitutor Episcopo, qui iudex fuerat delegatus auctorita-
tis, qui tunc eadem A. patrocinabatur in causa, & re-
mota eius fuit, transactione facta fuisset, postmo-
dum idem G. se mentens clericum, cum nondum el-
emini clerico tonsuratus: super eadem ecclesiæ tacito
transactione litteras nostras impetravit. Cum autem
idem G. non indicaretur se transactioni interfuisse, &
nondum fusse conformatum, cum litteras istas obtinuit,
sive prædicta ecclesia silentium diuimus imponen-
dam.

CAP. VII.

Super religiosi beneficio non potest transfigi, sed amicabiliter
amplo. & quæstib. allegatur.

Idem.

Spero & quod quæstib. utrum de ecclesiastico
debet in litigium deducere, possit fieri transfigio.
Sed etiam responsum, quod transfigio super re facta, h
abilius non potest, etenim res facta, ut possideantur
aliquo iure, vel extenso seu promisso, speciem credi-
mus habere simoniam. Alijs si gratis & amicabiliter in-
ter se lingantes se componant, iactis canonibus nequa-
quam diuinis obviare.

CAP. VIII.

Transfigio facta de rebus ecclesiæ per prælatum, sine superiori con-
sentia non debet faciendum.

Idem Abbatii de Strahe, i & priori de

[Puebi.]

Vineyard & Apollolic, sedis clementianæ magister
G. & F. Favil. Ius nobis insinuatione monstravit,
quod monachi majoris monasterii, terras in paroccia
Iusti M. Marchis m. excolunt, & ab eadem eccl.

ia coloni corum omnia ecclesiastica tam necessaria,
quam voluntaria iufcipient sacramenta, & tamen eidem
ecclesiæ decimas solvere contradicunt: [i & mifra.]
Arbitrantur autem se posse tueri cuiusdam transactione-
mis praetextu inter prefatos monachos, & quendam fa-
cerdotem memorati Guil. prædeceſſorem fæcet, ut de
duabus carucatis a terra, quas in dominio suo mona-
chi teneant, tertiam tantum decimarum partem exfol-
vant: [z & mifra.] Mandamus, quatenus nisi prefati
monachi transactione præscriptam, auctoritate Apo-
l. confirmatam esse docuerint, cum alias inter personas fa-
cta potius, quam inter ecclesiæ videantur, ipsa intacta
alios facta obesse patiamur: ipsos & agricultorū de-
cimationes ex quibuslibet eis provenientes ex integrō,
& illarum quas illiciti detinuerant iubemus affirmatio-
nem refutare eidem ecclesiæ compellatis.

[i Sed de frugibus tertiam partem solvamus, & duas partes sibi
retinere præsumimus, de reliqua autem minima decimas iupone nati-
vitas animatum harum & de fructibus horrorum nil penitentia
flam non erubescant.]

[z Quod si inde occasionem sumentes malignandi prædicta ex
agricolarum defecta ad eos devoluta, monachis in suos magis statu
quam prouide dominum convertunt, quatuor vel forte plures car-
rucae duabus aggregant, non tamen de masas præstantes illis,
quoniam prius de duabus præstabilit, cùm secundaria compositionis
tenore integras de illis decimationes salvare reverentur. Quoniam
igitur nos conventus de ecclesiæ prævidere, ne sua culibet videantur
jura perire, f. v. p. a.f.]

CAP. IX.

Sicut super jure presentando, ita super adnexo non potest transfigi
ut recessante a lice, interveniente aliqua temporaliitate.

Lucius III. b Ormeni Episcopo.

Præterea & quando inter laicos & viros religiosos
de præsentatione alius ecclesia quæſione suborta
transfigit, ita quod præsentationem latens obtineat,
religiōsi verò novam vel maiorem percipiāt in ecclesiæ,
in qua prius nullam vel minorem habere conuenerant
portionem, an hujusmodi transfigatio rebeat, quævisfit.
Cum igitur ipsa prædictio simoniaca meritò videatur: Re-
spondemus, quod de jure non tenet, nec ex ea religiosi
vulm debent commodum obtinere.

CAP. X.

Super spirituali subjectione non licet transfigi.

Celestinus III.

Præterea a quarto loco quæſio talis accessit, quod
quædam cella eximi voluit a subjectione, qua matrī
domi tenebatur: [& mifra.] Fratres illius cellæ, se
confitentes in jure illi domi quædam fusse subiectos,
referabant quæſionem olim de hac subjectione fusse
motam, & transfigatione sopitam, etenim ut quandam
annum & censem ecclesiæ matrī reddendo essent a
subiecti principali domus exempli: [i & mifra.]
Prior confequeretur pro majori cœlia proponebat, quod
de spiritu subjectione transfigere non licet. Respon-
demus igitur quod ex prædicta fratrum confessione, con-
tra eos sententia procedere debet, præsterit cum illa
transfigio (licet nobis de illo, quod cella determinatè
reddere tenebatur, confite nequiviter) iniuriam &
moniacam continuissime putetur.

[i Ceterum ex adverso prior majori domus duis pariter alle-
gabat, unum sc. quod ex quo confessi fuerant se duobus illi domi
fusse subiectos, & non ante transactionem illam esse excepti
confitabat, eos fusse rebello ipso quod ante transactionem illam
& exceptionem se commendabant vel contendebant ab ejusdem p[ri]m[um] p[ro]p[ri]etate.

a Toff anal. Litterar. 21. p. 16. & cap. 4. ed. iii. m. compil.
b Toff anal. Litter. p. 1. c. 1. & c. 5. ed. iii. m. compil. c In
quæſionem mandato excedat d al. Vigorensi. al. Vigorensi
& Cap. 4. ed. iii. m. compil. f al. de manuſtr. g Cap. 4. ed.
iii. m. compil. h Alijs super re religiosa & sacra, i Stra-
teg. p[ri]m[um] de Pl[an]t. k C. 3. ed. iii. m. 2. compil. l Faruilla,
m Faruilla in Marchion.

Fff 3

ridicione effe subtraetos, nec transactio subsequentes poterat a tanta criminis inobedientia relaxare.]

CAP. VI.

Iudex potest & debet se interponere pro transactio inter partes faciendo, praterquam in casibus, in quibus iuris non admittuntur, ut super matrimonio, hoc dicit.

Honorius tertius 1. tituli sancte Praxedis

Prec. cardin.

Ex parte tua nobis fuit propositum, quod quoniam canonici regulares postulare non posset, sicut monachos, et precepto Abbatum Innocentius III. Compedita Actio, p. capo.

Ex parte tua nobis fuit propositum, quod quoniam canonici regulares non solum in ecclesiasticis, sed etiam in forensibus causis praesumunt ad vocem exercere. Cumque obiectum est, quod non possint esse forensis, vel ecclesiasticis negotiis intercedere, ad suam proposicionem libertam & excusandam, quod capitulum illud, per predicta prohibiti videntur, de monachis non tenet, utpote regularibus loquuntur manifeste. Vide conditione tua taliter respondemus, quod idem regularis canonici regularibus, quod & de monachis, quam ad supradicta, credimus, ut servandum, licet de monachis in canonice specialiter sit expressum.

[1. Fuit propositum eorum quod nonnulli Graci furtive

factos ordines a non suis Episcopis recuperaverunt, quidam etiam excommunicati celebrant in ecclesiis interdicas, & Graci virtus pertinaciter inherente in multis volunt Latinae credere possunt. Praterea quidam Graci & Latinae Episcopae confessorates faciunt in alienis Episcopatus, & decimas percipiunt in eisdem in Episcopatus eodem locorum praedictis & gravamen, licet Episcopi Gracorum nec percipere decimas, nec confessorates inquisimandi consueverunt celebrare. Ad hanc latitatem Gracorum, suas scandalorum motus propria voluntate dimisit, atque superducere non vorerunt, ac operari dominum ac felix diebus quemadmodum in profecto. Porro quidam barnes & mitites tam Latinum quam Graci Abbatis & ecclesias alias cum hominibus & bonis aliis verandam contra iustitiam delinquent, decimas non extorquent, & alios solvere recusant, in suo errore defendunt: eis pro his & aliis exceptis feruntur in eisdem sententia excommunicatione, eam in animarum suorum persecutum & aliorum scandalum vilpendunt. Vide a nobis posuimus edocere quod noli agendum sit, & qualiter Metropolitanus puniendus sit, qui quibusdam eam cum mercenariis in Alexandria contra statutorum concilii generali licentiam tribuisse de falso non expavit. Non igitur e. i. t. ref. uscum iura canonica & civilia edita sunt ferre in omnibus hui articulis praemissis, procedas in hunc secundum canonicas & legitimas sanctiones.

DE POSTVLANDO.

TITVLVS XXXVII.

CAP. I.

Clericos, in sacri vel minoribus beneficiis, in seculari sive popolare non debet, nisi pro se, vel sua ecclesia, vel misericordibus personis.

Ex concilio Lateranensi d.

Clerici, in subdiaconatu, & supra, & in ordinibus quoque minoribus, si superpendi ecclesiasticis sustententur, si coram feculari judice advocati in negotiis fecularibus fieri non praefumant. Nisi propriam causam, vel ecclesiam sive fuerint prosecuti, aut pro miserabilibus forte personis, que proprias causas administrare non possunt. Sed nec procuratores villarum, aut iuridictiones etiam feculares sub aliquibus Principibus & fecularibus viris, ut iustitiarum eorum siant, quicquam clericorum exercere praefumat.

a L. 2. 6. poff. De novis op. num. & go. diffr. per tot. b Perpetram in impressis disposition. c Vid. Tur. Crem. s. q. i. in summa. d Cap. 12. sub Alexander III. e Cap. 1. eod. tit. m. i. compl. f Infero ergo, quod media ergo non possit postulare poterit. g. & ibi Bart. C. depar. qui fil. diffr. h Vid. l. non sicut. i. qui aliam. & h. i. ff. eod. i. Cap. 1. eod. tit. m. i. compl.

CAP. III.

Gregorius IX.

Cum sacerdos sit officium & nulli noce, penitentia sua autem velle prodire: non nisi pro tempore ecclesia sua, vel (in necessitate imminentia) pro persona coniunctis, aut miserabilibus sibi licet in eum & infra. Clericus autem qui contra eccliam, aut beneficium obtinet, pro extraneis advocatione vel pro ratiōne esse praefatum, d. tanquam ingratius potest, si clericus sit eudem ecclie) beneficio habet in poliati.

DE PROCVRATORIbus.

TITVLVS XXXVIII.

CAP. I.

Non auditor quis tanquam alterius procuratoris negotiis datum legitime fatum.

Gregorius Maximus Salomonis Epis.

Alia e quidem [& infra.] Scipiole te rebulam f. compemperis, quod praedicta g. tunc ad caufam non militat, & cum ipius facta sunt subfubere non debet. Thomas sibi hoc a te dictum perhibuit: ex quatenus praesentium porterioribus iudicavimus esse credidimus. b d. quantum ad verum intendendum. Alexander III.

Querelam i. a. clericis accepimus: [i. prob.] b. Quidam, quatenus si confiterit vobis, quid ipsi
c. Concil. Trident. f. 22. de reform. cap. i. b. Esterius
de suppl. negl. pral. cap. 2. & fortia leg. infirmorum, a. vi.
vi: vel dicitur, infirmitatem, id est infirmorum, c. Herba, f. 2.
in multo debet, & super verba, f. 2. hec habeat expiatio, d. d.
interficit, nec habeatur in cap. deus, i.e. q. 2. unde fuisse, & p.
f. 2. inferi. e. Cap. 1. eod. m. i. compl. f. 2. aliquid
g. aliam non. h. Vid. l. non sicut. i. qui aliam. & h. i. ff. eod.
i. Cap. 1. eod. tit. m. i. compl.